
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 174 
08/08/2019

OGGETTO:
Interventi di prevenzione del rischio sismico di cui all'art. 2 comma I lett. c) dell'OCDPC n. 
532/2018. Approvazione delle linee guida relative all'attribuzione dei contributi per interventi 
di  rafforzamento  locale  o  miglioramento  sismico,  o,  eventualmente,  di  demolizione  e 
ricostruzione di edifici privati. Indirizzi

L’anno duemiladiciannove, il  giorno otto del mese di agosto, alle ore 18:15 e seguenti,  in 

Canosa di Puglia, nella sede municipale,  previo avviso del Sig. SINDACO, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componente Qualifica Presenza

MORRA ROBERTO Sindaco Si

SANLUCA FRANCESCO Vicesindaco Si

DE MITRI MARCELLA Assessore Si

D'AMELIO MARIO ANTONIO Assessore No

PATRUNO FRANCESCO GIUSEPPE Assessore Si

GERARDI ANNA ALTOMARE Assessore Si

LENOCI SABINA ANNA Assessore Si

LOPS FRANCESCO Assessore Si

Segretario Generale Dott. Gianluigi Caso assiste alla seduta.



  L’Assessore  alla  Programmazione  Territoriale  -  SUE -  Archeologia, arch.  Sabina  Anna  
Lenoci,  a seguito dell’istruttoria esperita dal Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica, 
arch.  Annamaria  Fabrizia  Gagliardi, accertata  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  
dell’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., propone l’adozione del seguente provvedimento:

Premesso che:

l’articolo n. 11 della Legge n .  77  de l  24.06.2009, "Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di 
aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile" stabilisce l’istituzione di 
un Fondo per la prevenzione del rischio sismico dell’importo di 44 milioni di euro per 
l’anno 2010, di euro 145,1 milioni per l’anno 2011, di euro 195,6 milioni per ciascuno 
degli anni 2012, 2013, 2014,  di euro 145,1 milioni per l’anno 2015 e di euro 44 milioni 
per l’anno 2016;

in attuazione del suddetto articolo e per l’annualità 2015 è stata emanata l’Ordinanza del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 344 del 09.05.2016 (pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 118 del 21.05.2016) che disciplina, per l’annualità 2015, i 
contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico e definisce le specifiche 
tecniche per l’accesso agli stessi;

con Deliberazione n. 1062 del 13.06.2019, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee guida 
relative all’assegnazione dei contributi per gli edifici privati di cui all’art.2 comma 1 lettera 
c O.C.D.P.C. n. 532/2018 complessivamente pari ad € 560.000,00 contenuti negli allegati 
della predetta deliberazione regionale; 

Considerato che:

l’O.C.D.P.C.  n. 532 del 12.07.2018 e la D.G.R. n. 1062 del 13.06.2019 dispongono che i 
Comuni provvedano a pubblicizzare l'iniziativa mediante l'affissione di un bando/avviso 
sull'Albo Pretorio e sul sito WEB istituzionale del Comune, con i contenuti previsti 
nell'Allegato “I”, chiedendo ai cittadini interessati  di presentare propria istanza redatta 
sull'apposito modello di richiesta di incentivo riportato nell'Allegato 4 dell’O.C.D.P.C.  n. 
344/2016;

i Comuni, effettuata l'istruttoria di ammissibilità della domanda, debbono provvedere a far 
pervenire alla Regione Puglia la documentazione esclusivamente con le modalità previste 
nell’Allegato “II” entro e non oltre le ore 12 del 02.09.2019.

Ritenuto di dover recepire l’O.C.D.P.C.  n.  532 del 12.07.2018 e la D.G.R. n. 1062 del 
13.06.2019,  in  quanto  il Comune di Canosa di Puglia risulta interessato  a  tale  tipo  di 
interventi,  essendo  inserito nell'Allegato 7 (elenco dei comuni con ag>0,125g e periodo di 
classificazione) della Ordinanza n. 171/2014.

Ravvisata la opportunità di affidare al Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica, 
arch. Annamaria Fabrizia Gagliardi,  i compiti di gestione finalizzati alla attivazione delle 
procedure previste dall’O.C.D.P.C.   n.  532  del  12.07.2018 e la D.G.R. n. 1062 del 
13.06.2019, ivi compresa la predisposizione di apposito Avviso Pubblico per l’ammissione 
al finanziamento, la istruttoria di ammissibilità delle domande ed il successivo invio alla 
Regione Puglia secondo le modalità stabilite dalla citata D.G.R. n. 1062/2019.
Visti:
il  parere di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica ex art. 49 

comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto comunale.
Dato Atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia 
in entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale, 
per cui il parere del Dirigente del Settore Finanze ex art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 
non è rilevante;
Dato atto del parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 del D. 
Lgs. n.. 267/2000 comma 2 e comma 4 lettera d);



LA GIUNTA  COMUNALE

con voti unanimi espressi in forma palese, per i motivi in narrativa espressi:

DELIBERA

1. PRENDERE ATTO, per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente 
riportato, dell’Ordinanza  del  Capo  di  Dipartimento  Protezione  Civile n.  532 del 
12.07.2018 e la D.G.R. n. 1062 del 13.06.2019;

2. INCARICARE il Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica di porre in essere tutti gli 
atti consequenziali relativi all'attivazione delle procedure previste dall’O.C.D.P.C.  n. 
532  del  12.07.2018 e la D.G.R. n. 1062 del 13.06.2019, alla predisposizione di 
apposito Avviso  Pubblico per l’ammissione al finanziamento, alla istruttoria di 
ammissibilità delle domande ed al successivo invio alla Regione Puglia secondo le 
modalità stabilite dalla citata D.G.R. 532/2018;

3. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

             

  Letto, approvato e sottoscritto:

  Segretario Generale             Il Sindaco

___________________________________________________________________________

Dott. Gianluigi Caso

 

Avv. Roberto Morra


